liber de animalibus xxvi qui est de vermibus, cuius primum capitulum est 
de natura vermium
Apis, Aranea, Adlacta, Bufo, Borax, Blactae, Bombex, Blucus, Cicendula, Cinomia, 
Cinifes, Culex, Cantbarides, Crabones, Cimex, Cicada, Eruca, Engulas, Formica, 
Formicaleon, Formicae in India, Limax, Locusta, Lanificus vermis, Multipes, 
Musca, Opinacus, Papiliones, Phalangyae, Pulices, Pediculus, Rana, Rutela, Stellae 
figura, Spoliator colubri, Seta, Stupestris, Sanguisuga, Scorpio, Thamur, Tappula, 
Testudo, Tinea, Teredo, Tatinus, Uria, Vermis, Vermes celidoniae, Vespa.

Commentaria

Nella parafrasi aristotelica molte altre osservazioni originali spettano ad 
Alberto, ma io credo che quelle da me riportate siano le più significative e 
siano anche sufficienti a dimostrare lo spirito naturalistico di Alberto che 
ci appare come un precursore della moderna Ecologia animale. Aristotele, 
la massima autorità zoologica antica pone le basi dell’anatomia comparata, 
mentre Alberto attraverso una pratica osservazionale le verifica e ne com-
prende le potenzialità ai fini tassonomici. 

Adhuc autem diversificantur secundum situm, ut diximus superius. Quaedam 
enim animalium habent membra in seipsi, || quae conveniunt in figura et 
actu, | sed different secundum situm, sicut mamillae quorurndam animalium 
sunt in pectore, et aliorurn quorumdam animalium sunt in venire sub coxis.

478

GIANNANTONIO ZANATA SANTI

Seguendone i dettami dell’Autorità, il pensiero albertino comprende 
l’importanza dello habitat per ogni specie animale. 

Modus etiam|| comparationis animalium|secundum ||convenientiam et 
|differentiam accipitur aliquando|| non in membris, sed| in regimine suae 
vitae, in operationibus et nutrimento || et habitatione et motu. In hiis enin 
consistit regimen vitae animalium: partes igitur regiminis sunt quas diximus 
hic in compendio, | et partes corporum animalium sunt quas compendiose 
perstrinximus || in praecedenti capitulo. 

Classica l’osservazione albertina sugli smerghi (Mergus). 

Aput nos autem multa sunt talia, sicut merguli et avis nigra quae vocatur 
corvus aquatieus, et multa alia. Nam omnium horum nutrimentum est in 
aqua, et non possunt vivere extra earn, sed non recipient aquam in interiora 
sua nisi per modum quern diximus. 

Oppure quella geniale sulle ostriche e sulle conchiglie (Pecten, Ostrea). 

Graece vocata, quae sunt genera ostreorum et conchylium immobilium, | et 
|| quoddam genus conchae, quod nascitur | in interiori spongiae || marinae 
et non movetur nisi per accidens motu spongiae, | et aliquid huius generis 
videtur esse concha, quae nubans vocatur. 

Al riguardo del processo della riproduzione degli animali, Alberto 
Magno cessa di parafrasare il sapere aristotelico, ma redige e ci lascia detto 
che gli animali si possono identificare anche nel modo che utilizzano per 
riprodursi. Alcuni lo attuano mediante ova, altri attraverso forma di larve 
inette, come nelle api e nelle le formiche. 

Diversitas etiam animalium est penes modos generationis eorum, quoniam 
quaedam eorum gignunt ova, et quaedam generant vermes incompletos, || 
sicut apes et formicae et pediculi, quigenerant lendes, | et quaedam generant 
animalia, || et quaedam concipiunt quidem ova, vet postea pariunt animalia 
cum testis ovorum. 

Altri animali generano direttamente prole simile a quella adulta. Altre 
bestie ancora producono uova da cui sgusciano animali completi. Risulta 
perciò ben assimilato da Alberto il concetto di larva o vermes incompletos

– vermiem autem voco, quod ex toto e|quidem concepto | formatur in totum, 
sed postea completur ad figurain || processu temporis. Simile autem voco, 
quod ex toto congeneratur in totum simile parenti in specie et figura comple-
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te, tatim ut generatum est –

e anche quello di ovovivipari. Ad Alberto era noto il processo riproduttivo 
della vipera (Vipera berus) di tipo ovoviviparo. 

Alia autem animalia ovantia et vermes facientia nota sunt. Quaedam etiam, 
ut diximus, concipiunt ova et postea generant vermes, quia ova in ventribus 
eorum mutata sunt ad figuram, sicut piscis marinus longus qui vocatur kale-
ne, et vipera. | Quae autem concipiunt ova et pariunt animalia sibi similia || 
cum testis egredientia de utero ipsorum, | sunt viperae magnae || quaedam 
longi corporis, quorum numerus magnus est iuxta Occeanum aquilonarem in 
partibus Estoniae et Osyliae, ut dicitur.

L’embriologia albertina non è da poco, anche se non scevra da errore 
interpetativo sull’uovo dice:

humor citrinus qui vitellum vocatur / e/ non vocamus ovum nisi illud quod 
generat pullum ex parte alba partium eius: quiddam enim ovi est materia 
radicalis pulli, et quod residuum est, est cibus pulli in ovo formati, quo ciba-
tur, quousque cumpleatur ad egrediendum de testa ovi. 

Anche di notomia umana si diletta Sant’Alberto, arrichendo di dati 
originali la stesura  prima stagirita. La descrizione segue il criterio topo-
grafico della cosidetta anatomia regionale giungendo infine alla fisionomia 
e della fisiognomica. 

Sede qui in praecedentibus de moribns animalium et regimine vitae feci-
mus- mentionem, qui tamen ornnes ex instinctu naturae causantur: oportet 
etiam de moribns hominum mentionem facere, secundum quod a natura-
lium membrorum signis declarari possunt naturales hominum inclinationes 
affectum et regimina vitae. Secundum quod autem principiantur a voluntate, 
considerabimus de ipsis in Moralibus: non enim hie quaerimus, nisi pliysiea 
et ea quae a physicis membrorum dispositionibus causantur: propter quod 
etiam scientia capituli istius physonomia dieitur, quia divinare docet de 
affectibus hominum per physicas formas membrorum.